
LICEO STATALE
“COLUCCIO SALUTATI”

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale

ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)

COD. FISC. 81003610474

All’Albo online
Al Sito

Criteri per l’AMMISSIONE alla prima classe del Liceo Statale “C. Salutati”
a.s. 2024/25

VISTA la Delibera n. 6 del Collegio docenti del 19.12.23
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

DELIBERA
(Delibera n. 66 del Consiglio di Istituto del 21.12.2023)

A. Le domande di iscrizione alle classe prime del Liceo Scientifico ordinario e Liceo
Economico Sociale l’a.s. 2024/25 saranno accolte entro il limite della disponibilità dei
posti e di quanto previsto dal DPR 81/09 stilando una graduatoria di precedenza sulla
base dei seguenti criteri:

1 di 5

Criteri di ammissione Liceo Scientifico ordinario e Liceo Scienze Umane opzione
economico-sociale

Ordine dei
criteri

Principio di
riferimento

Enunciazione del criterio Punteggio

Criterio n. 1 Inclusione
Studenti diversamente abili
(legge 104/1992)

A tali studenti sarà
riservato un posto per
classe.
In caso di più richieste
sarà stilata una
graduatoria tenendo
conto dei criteri
2,3,4,5 elencati di
seguito

Criterio n. 2 Merito scolastico

media fra le valutazioni
intermedie della 3° classe per le
seguenti discipline: Italiano,
Storia, Matematica, Scienze
naturali e Inglese.

20 PUNTI (massimo)
Vedi tabella All. 1

Criterio n. 3 Territorialità
Viciniorietà residenza dello
studente alla scuola partendo
dalla Valdinievole

Comuni limitrofi
15 PUNTI
Altri comuni della
provincia
10 PUNTI
Comuni fuori
provincia/regione
5 PUNTI

Criterio n. 4 Consiglio orientativo
Consiglio orientativo espresso
dalla scuola secondaria di I grado.

In caso di parità si
terrà conto del
consiglio orientativo
espresso dalla scuola

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it


LICEO STATALE
“COLUCCIO SALUTATI”

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale

ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)

COD. FISC. 81003610474

Allegato 1
Merito Scolastico

Media fra le valutazioni intermedie (scrutinio del trimestre o 1° quadrimestre)(*)

Media > 8 Punti 20

7 ≤Media ≤ 8 Punti 15

Media < 7 Punti 5

(*) Media calcolata sulle discipline di Italiano, Storia, Matematica, Scienze naturali e Inglese.

B. Le domande di iscrizione alla classe prima del Liceo Scientifico indirizzo Sportivo l’a.s.
2024/25 saranno accolte entro il limite della disponibilità dei posti e di quanto previsto
dal DPR 81/09 stilando una graduatoria di precedenza sulla base dei seguenti criteri:

2 di 5

secondaria di I grado
3 PUNTI

Criterio 5. Famiglia
Studenti che abbiano fratelli o
sorelle iscritti e frequentanti il
Liceo nel corrente a.s.

2 PUNTI

Criterio n. 6 Territorialità
Viciniorietà del luogo di lavoro di
almeno un genitore, partendo
dalla Valdinievole

1 PUNTO

In caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio come criterio residuale

Criteri di ammissione Liceo Scientifico indirizzo sportivo

Ordine dei
criteri

Principio di
riferimento

Enunciazione del criterio Punteggio

Criterio n. 1 Inclusione
Studenti diversamente abili
(legge 104/1992)

A tali studenti sarà
riservato un posto per
classe.
In caso di più richieste
sarà stilata una
graduatoria tenendo
conto dei criteri
2,3,4,5 elencati di
seguito.

Criterio n. 2 Crediti sportivi

Curriculum sportivo, con

riferimento alla pratica sportiva e

al livello della stessa, svolta nel

triennio antecedente all’anno

scolastico di iscrizione al Liceo. In

30 PUNTI (massimo)
Vedi tabella All. A

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it


LICEO STATALE
“COLUCCIO SALUTATI”

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale

ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)

COD. FISC. 81003610474

N.B. Per l’indirizzo sportivo del Liceo scientifico è richiesta, ad integrazione del contributo
volontario d’iscrizione ad inizio anno scolastico, una cifra (annuale) di € 30,00 per la frequenza delle
discipline sportive per compensi ad istruttori qualificati o convenzioni presso impianti presso
impianti al di fuori della dei locali della scuola.

C. Scelta del compagno di classe

Può essere indicata un’unica preferenza; in caso vengano espresse più preferenze sarà tenuto in
considerazione solo il nominativo indicato per primo. Non sarà possibile modificare l’indicazione
dopo l’invio della domanda. Si terrà conto della preferenza del compagno/a indicata in fase di
iscrizione, laddove la preferenza sia stata espressa in maniera reciproca; a tal fine i nominativi,
reciprocamente scelti, saranno abbinati in un’unica scheda di sorteggio in caso di iscrizioni eccedenti
per una seconda lingua comunitaria. I nominativi degli alunni rientranti nel sorteggio saranno
suddivisi in gruppi omogenei per livello e da ogni gruppo sarà estratto un numero tale da garantire la
formazione di un gruppo classe eterogeneo ed equilibrato. I livelli saranno definiti dal voto di uscita
dall’esame del primo ciclo.

3 di 5

caso di parità verrà data

precedenza al tesseramento

federale.

All. 1 e All. A

Criterio n. 3 Territorialità
Viciniorietà residenza dello
studente alla scuola partendo
dalla Valdinievole

Comuni limitrofi
15 PUNTI
Altri comuni della
provincia
10 PUNTI
Comuni fuori
provincia/regione
5 PUNTI

Criterio n. 4 Consiglio orientativo
Consiglio orientativo espresso
dalla scuola secondaria di I
grado.

In caso di parità si
terrà conto del
consiglio orientativo
espresso dalla scuola
secondaria di I grado

3 PUNTI

Criterio 5. Famiglia
Studenti che abbiano fratelli o
sorelle iscritti e frequentanti il
Liceo nel corrente a.s.

2 PUNTI

Criterio n. 6 Territorialità
Viciniorietà del luogo di lavoro di
almeno un genitore, partendo
dalla Valdinievole

1 PUNTO

In caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio come criterio residuale

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it


LICEO STATALE
“COLUCCIO SALUTATI”

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale

ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)

COD. FISC. 81003610474

D. Seconda lingua gestione domande eccedenti
In caso di iscrizioni eccedenti per una seconda lingua comunitaria si procederà al sorteggio degli
alunni da inserire su altra seconda lingua tra tutti gli alunni che hanno richiesto la seconda lingua
con iscritti eccedenti. Sono esclusi dal sorteggio:

● gli alunni con disabilità (L. 104/1992);
● gli alunni con DSA o con BES con diagnosi rilasciata dalle autorità sanitarie pubbliche o da

Ente accreditato o da professionista del settore;
● gli alunni fratelli gemelli;
● gli alunni con fratelli frequentanti per l’anno 2024-25 il Liceo e che studiano la seconda lingua

straniera indicata come prima preferenza;
● gli alunni con genitore madrelingua nella seconda lingua straniera indicata come prima

preferenza.

E. Si precisa che in fase di sorteggio:

- si terrà conto della preferenza di un solo compagno/a indicata in fase di iscrizione, laddove la
preferenza sia stata espressa in maniera reciproca; a tal fine i nominativi, reciprocamente
scelti, saranno abbinati in un’unica scheda di sorteggio.

- i nominativi degli alunni rientranti nel sorteggio saranno suddivisi in gruppi omogenei per
livello e da ogni gruppo sarà estratto un numero tale da garantire la formazione di un gruppo
classe eterogeneo ed equilibrato. I livelli saranno definiti dal voto di uscita dall’esame del
primo ciclo.

F. Attivazioni classi prime a.s. 2024-25

Punto 1) Per l'a.s. 2024/25 sarà garantita, a fronte di numeri minimi adeguati di studenti iscritti che
ne consentano l'attivazione, a fronte delle 8 classi quinte in uscita nell’a.s. corrente e a fronte della
disponibilità di spazi, la formazione di 3 classi prime per l’indirizzo Liceo Scientifico, 4 classi prime
dell’indirizzo Scienze Umane e 1 classe prima (come previsto nel DPR 52/13) per l'indirizzo Sportivo
del Liceo scientifico. Qualora il numero superasse quanto previsto dai punti 2 e 3 si provvederà alla
ammissione mediante graduatoria secondo i criteri esposti nelle precedenti tabelle A) e B).
Punto 2) Nella costituzione delle classi prime a.s. 2024-25 si terrà conto: del numero delle attuali 9
classi prime; della necessità di garantire accoglienza agli studenti già̀ frequentanti tali classi prime
nell’a.s. in corso se al termine dell’a.s. non fossero ammessi alla classe seconda e decidessero di
iscriversi nuovamente alla classe prima del nostro istituto per l'a.s. 2024/25;
Punto 3) Il numero massimo di studenti che di norma sarà̀ consentito in ciascuna classe prima per
l’a.s. 2024/25 è quello stabilito dal DPR 81/09 (salvo la presenza di studenti con grave disabilità che
consentano l’attivazione in deroga della classe prima a 20); il numero minimo è stabilito anch’esso
dal DPR 81/09 e l’attivazione delle classi prime, a fronte del numero degli iscritti nei diversi indirizzi
di studio del Liceo, è sottoposto all’autorizzazione dell' USP di Pistoia.
Punto 4) Una volta raggiunto il numero e la tipologia delle classi che si intendono attivare (come
previsto al punto 1), si procederà all'attivazione di ulteriori classi prime per l'Indirizzo Sportivo del

4 di 5

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it


LICEO STATALE
“COLUCCIO SALUTATI”

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale

ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)

COD. FISC. 81003610474

Liceo Scientifico (tenuto conto di quanto indicato al punto 2 e 3).

G. Criteri per l’accettazione delle iscrizioni in corso d’anno in relazione a trasferimenti e/o
cambi di percorso di studio o indirizzo

In caso di richiesta di iscrizione in corso d’anno, le domande saranno accolte a seguito della
valutazione delle risorse in organico, della capienza delle aule, del numero di alunni nelle sezioni
e secondo i seguenti criteri prioritari:

- situazioni di emergenza;
- trasferimenti nel territorio di competenza della scuola per esigenze di servizio di

particolari categorie;
- trasferimenti nel territorio di competenza della scuola per esigenze di lavoro;

5 di 5

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it

